

Gammel bekendt overtager Den Blå Brille

SKIFTEDAG. Line Ebbestrup er nu ejer af den butik, som hun har bestyret gennem de seneste fem år i Ebeltoft.

AF TOMMY LOBERG JØNS
tolj@berlingskemedias.dk

EBELTOFT: 34-årige Line Ebbestrup, der er født og opvokset i Auning, kan efter fem år som bestyrer af Den Blå Brille i Ebeltoft nu kalde sig ejer efter overtagelsen af butikken efter de tidligere ejere Møller og Sandahl.

Optikeren, der blev uddannet i Synoptik i København i 2004, har samtidig taget en beslutning om ikke at forlænge lejemålet på Adelgade. Nu er det Jernbanegade, der er hjemsted for Den Blå Brille.

»Vi får 25 kvadratmeter mere, et baglokale og masser af lagerplads. Samtidig kommer vi til at ligge meget bedre for blandt andet turisterne i byen, der ikke længere skal forbi en masse andre lignende butikker, inden de kommer til Den Blå Brille.« fortæller Line Ebbestrup, der gennem de sidste fem år har haft det som mål at overtage butikken helt.

»Da jeg startede i butikken var det planen, at jeg skulle være medejer. Men det sagde jeg nej tak til. Da vi så skiftede navn og logo for to år siden, var jeg så lang fremme i planerne om at overtage, at det var mig, der bestemte navn og logo.«

Gennem de seneste fem år har Line Ebbestrup haft sin daglige gang i Ebeltoft, men tiden efter sin uddannelse i København blev brugt i Spanien.

Line fik nemlig ansættelse hos Danoptica, som er den førende optiker i Fuengirola, Spanien. Her tilbragte hun to år, inden hun blev headhunteret som kørende konsulent for Lindberg briller i Sydspanien. Efter denne periode var Line med til at starte en Heiko Stumbeck butik op i Fuengirola, hvor hun arbejdede som bestyrer.

Nu har hun for første gang sin egen butik, og den driftige djurslænder har store planer:

»Vi har fået bedre adgangsforhold for handicappede og gangbesværede, og i løbet af et år skal jeg have skiftet udsyn, så det passer til, at kørestole kan komme ordentligt til.« forklarer Line Ebbestrup, der allerede har investeret i et tonometer, der kan måle trykket i øjet og bruges til at opdage grøn stær.

I forbindelse med overtagelsen og indflytningen i de nye lokaler holdes der en uformel reception i de nye lokaler på Jernbanegade 10, lørdag d. 8. februar, kl. 10-16, hvor både venner, familie, nye- og gamle kunder er velkommen til at komme forbi til et glas og lidt godt til gaven.

Line Ebbestrup har haft travlt med at sætte butikken i stand til åbningen.
Foto: Tommy Loberg Jøns

